
SERVIZIO LAVORO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 138 DEL 21/03/2016

OGGETTO

APPALTO RELATIVO AI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INFORMAZIONE,
INCONTRO FRA DOMANDA E OFFERTA DI LAVORO E CONSULENZA
NELL'AMBITO DEL COLLOCAMENTO MIRATO EX L. 68/99. VERBALE DI
PROCEDURA APERTA E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. REF. PROT.
6707/9/2015



 SERVIZIO LAVORO

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata
ai dirigenti titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i
provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via
provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2016, le risorse
finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 28/10/2015 il termine
per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato
al 31/03/2016;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio
provvisorio;

Considerato che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 998 del 21/12/2015 è stato approvato il
Capitolato Speciale d’appalto relativo ai servizi di accoglienza, informazione,
incontro fra domanda e offerta di lavoro e consulenza nell'ambito del
collocamento mirato ex L. 68/1999, del valore a base d’asta di netti €
160.500,00 (CIG: 6520989A59 – CUP: C36G15000880002);

− con il provvedimento medesimo è stato disposto l’affidamento dei suddetti
servizi tramite procedura aperta, secondo le modalità previste per gli appalti
di servizi elencati nell’Allegato II B del D.Lgs. 163/2006, di cui all’art. 20,
comma 1, del decreto medesimo, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

− l’appalto in parola è finanziato con le risorse assegnate dalla Regione
Emilia-Romagna e provenienti dal Fondo regionale per l'occupazione dei
disabili;

− è stata data pubblicità alla gara mediante:
� pubblicazione sulla G.U.U.E in data 12/01/2016;
� pubblicazione di un estratto del Bando di gara sulla G.U.R.I. in data

18/01/2016 (Serie Speciale n. 6);
� pubblicazione del Bando di gara integrale sui siti internet:

http://www.provincia.re.it e www.osservatoriocontrattipubblici-rer-it in
data 19/01/2016;

� pubblicazione del Bando di gara integrale all'Albo Pretorio di questa
Provincia in data 20/01/2016;

� pubblicazione di un estratto del Bando di gara in data 20/01/2016 sui
quotidiani Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, Gazzetta di Reggio, Prima
Pagina Reggio e La Repubblica;



Dato atto che in date 24 febbraio, 3-4-7-8-11-21 marzo è stata esperita la
procedura aperta;

Visto il referto prot. n. 6707 del 21/03/2016 con il quale l’AP Servizi Generali:

− da atto che la verifica di congruità effettuata ai sensi dell’art. 86, comma 2,
del D.Lgs.vo n. 163/2006, sulla offerta, che ha ottenuto il punteggio
complessivo più alto, dell'ATI costituenda tra Consorzio Solidarietà Sociale
Oscar Romero Consorzio Cooperative Sociali – Società cooperativa, con
sede legale in Largo Marco Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia – Cod.
Fiscale/P.IVA 00752930354 (Capogruppo), Consorzio Cooperative Sociali
Quarantacinque Società cooperativa sociale, con sede legale in Via A.
Gramsci, 54/H – 42124 Reggio Emilia – Cod. Fiscale/P.IVA 01587670355
(Mandante) e FGB SRL, con sede legale in Via Solferino, 32 – 00185 Roma
- Cod. Fiscale/P.IVA 12102591000 (Mandante), ha dato esito postivo;

− trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale
di gara redatto alle date delle sedute sopra indicate, da cui risulta che i
servizi in oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente all'ATI sopra
indicata quale concorrente che ha riportato il maggior punteggio
complessivo, pari a punti 97,5000 su 100, con un ribasso del 5,02%
sull'importo a base di gara;

− propone di procedere all'aggiudicazione definitiva alla suddetta ATI per un
importo netto, risultante dal ribasso sopra indicato, pari ad € 152.442,90 (€
Centocinquantaduemilaquattrocentoquarantadue/90), oltre all’IVA di legge
del 22%, per un importo complessivo lordo di € 185.980,34;

− attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11,
comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt.
38 e ss. del decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva
stipulazione del contratto;

Dato atto che la spesa complessiva prevista di € 195.810,00 (IVA inclusa), per
effetto del ribasso d'asta, viene ridotta ad € 185.980,34 (IVA inclusa) ed è
finanziata con economie di risorse di Fondo regionale per l’occupazione dei
disabili assegnate alla Provincia di Reggio Emilia con Deliberazioni di Giunta
regionale, disponibili alla Missione 12, Programma 02, codice del Piano dei
Conti Integrato 1030299999 ed al corrispondente Capitolo 1252/1 che verrà
istituito nel PEG 2016 del Servizio Lavoro, con esigibilità anno 2016, agli
impegni e sub impegni qui di seguito elencati:
− € 247,99 impegno reiscritto 451/2016, sub reiscritto 97/2016 (ex residuo

1004/2015, sub 777/2015);
− € 2.290,03 impegno reiscritto 452/2016, sub reiscritto 98/2016 (ex residuo

1005/2015, sub 778/2015);



− € 108.232,88 impegno reiscritto 453/2016 (ex residuo 1007/2015, sub
779/2015);

− € 41.815,36 impegno reiscritto 454/2016 (ex residuo 1010/2015, sub
780/2015);

− € 33.394,08 impegno reiscritto 450/2016 (ex residuo 400/2015);

Considerato inoltre che, nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014,
dal D.L. 66/2014 come modificato dalla Legge di conversione n. 89 del
23/06/2014 e dal D.L. 90 del 24/06/2014, come modificato dalla Legge di
conversione n. 114 dell'11/08/2014, in relazione all'evoluzione delle normative
di riordino delle Province, il contratto che verrà stipulato, ad avvenuta
aggiudicazione definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti dalla direttiva
ricorsi di cui al D.Lgs. n. 53/2010 (termine dilatorio), potrà rendersi necessario
modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa
possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 D E T E R M I N A
 

di prendere atto dell'esito della procedura aperta, secondo le modalità previste
per gli appalti di servizi elencati nell’Allegato II B del D.Lgs. 163/2006, di cui
all’art. 20, comma 1, del decreto medesimo, con aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (CIG: 6520989A59 – CUP:
C36G15000880002) per l’affidamento dei servizi di accoglienza, informazione,
incontro fra domanda e offerta di lavoro e consulenza nell'ambito del
collocamento mirato ex L. 68/1999, del valore a base d’asta di netti €
160.500,00, nonché di prendere atto del relativo verbale di gara, redatto in date
24 febbraio, 3-4-7-8-11-21 marzo, che si allega in copia, quale parte integrante
e sostanziale del presente atto;

di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei servizi in parola all'ATI
costituenda tra Consorzio Solidarietà Sociale Oscar Romero Consorzio
Cooperative Sociali – Società cooperativa, con sede legale in Largo Marco
Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia – Cod. Fiscale/P.IVA 00752930354
(Capogruppo), Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque Società
cooperativa sociale, con sede legale in Via A. Gramsci, 54/H – 42124 Reggio
Emilia – Cod. Fiscale/P.IVA 01587670355 (Mandante) e FGB SRL, con sede
legale in Via Solferino, 32 – 00185 Roma - Cod. Fiscale/P.IVA 12102591000
(Mandante), quale concorrente che ha riportato il maggior punteggio
complessivo, pari a punti 97,5000 su 100, con un ribasso del 5,02% sull'importo
a base di gara, corrispondente ad € 152.442,90 (€
Centocinquantaduemilaquattrocentoquarantadue/90), oltre all’IVA di legge del
22%, per un importo complessivo lordo di € 185.980,34;

di dare atto che:



− il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.
163/2006, è il sottoscritto, Dirigente ad interim del Servizio Lavoro della
Provincia di Reggio Emilia, dott. Alfredo Luigi Tirabassi;

− la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8,
del D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss.
del decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva
stipulazione del contratto;

− la spesa complessiva prevista di € 195.810,00 (IVA inclusa), per effetto del
ribasso d'asta, ridotta ad € 185.980,34 (IVA inclusa), è finanziata con
economie di risorse di Fondo regionale per l’occupazione dei disabili
assegnate alla Provincia di Reggio Emilia con Deliberazioni di Giunta
regionale, disponibili alla Missione 12, Programma 02, codice del Piano dei
Conti Integrato 1030299999 ed al corrispondente Capitolo 1252 che verrà
istituito nel PEG 2016 del Servizio Lavoro, con esigibilità anno 2016, agli
impegni e sub impegni qui di seguito elencati:
� € 247,99 impegno reiscritto 451/2016, sub reiscritto 97/2016 (ex residuo

1004/2015, sub 777/2015);
� € 2.290,03 impegno reiscritto 452/2016, sub reiscritto 98/2016 (ex

residuo 1005/2015, sub 778/2015);
� € 108.232,88 impegno reiscritto 453/2016 (ex residuo 1007/2015, sub

779/2015);
� € 41.815,36 impegno reiscritto 454/2016 (ex residuo 1010/2015, sub

780/2015);
� € 33.394,08 impegno reiscritto 450/2016 (ex residuo 400/2015);

− nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 come
modificato dalla Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del
24/06/2014, come modificato dalla Legge di conversione n. 114
dell'11/08/2014, in relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle
Province, il contratto che verrà stipulato, ad avvenuta aggiudicazione
definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti dalla direttiva ricorsi di cui
al D.Lgs. n. 53/2010 (termine dilatorio), potrà rendersi necessario
modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa
possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, di quanto segue:
− il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire il

mantenimento dei servizi attualmente erogati dal Collocamento mirato;
− l’oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e

consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;
− il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo;
− le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alle modalità e

ai termini di esecuzione dei servizi, alle modalità di pagamento, clausole
tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale
d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto e che è stato



approvato con Determinazione Dirigenziale n. 998/2015 ed allegato al
Bando integrale di gara prot. 190/9/2015 del 08/01/2016;

− i servizi sono stati aggiudicati come in premessa indicato.

Reggio Emilia,   21 marzo 2016

Il Dirigente ad interim
Dott. Alfredo Luigi Tirabassi



Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa

della determina N. 138 del 21/03/2016.

Reggio Emilia, lì 22/03/2016 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 BILANCIO

(Dott.ssa Claudia Del Rio)


